GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2022

Requeiro à  Mesa Diretora dessa Respeitosa  Casa,  depois  de ouvido o plenário  e  cumpridas  as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município  de  Caruaru,  Rodrigo  Pinheiro,  extensivo  a  Senhora Secretária Municipal  de  Saúde,
Bárbara de Assis Florêncio, para que se dignem a garantir o acesso à internet a todos os usuários em
todos os postos de saúde do município de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A garantia ao acesso à internet é um direito de todas as pessoas e um importante instrumento
para que outros direitos como a liberdade de expressão, o lazer, a participação, a educação e o
acesso à informação possam ser efetivados.

Disponibilizar  o  acesso  à  internet  nos  postos  de  saúde aos  usuários  permite  a  utilização do
prontuário eletrônico do cidadão, no mais,  permitirá aos profissionais de saúde e gestores mais
eficiência no atendimento.

No  mais,  disponibilizar  esse  acesso  ao  cidadão  ajuda  a  população  enquanto  aguarda  o
atendimento, pois em sua grande maioria utilizam smartphones.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 27 de abril de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-04-27T10:19:34-0300
	Vereador Jorge Quintino